Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-
9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº_______/ 2022.

CONCEDE TÍTULO CIDADÃO ARACRUZENSE

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS APROVOU E O PRESIDENTE DA CÂMARA,

NOS TERMOS DO §3º DO ARTIGO 35 DA LEI

ORGÂNICA DE ARACRUZ, PROMULGA O SEGUINTE

DECRETO LEGISLATIVO.

         Art. 1º. Fica concedido o Título Cidadão Aracruzense ao Senhor JOSÉ RODOLFO

ASSAD CAVALCANTE, pelos relevantes serviços prestados a este Município.

 Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Aracruz/ES, 02 de maio de 2022.

ADRIANA GUIMARÃES MACHADO

VEREADORA - REPUBLICANOS

http://www.cma.es.gov.br/

        Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-
9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

JUSTIFICATIVA

O homenageado nasceu em Nova Iguaçu -RJ em 25/11/1981. Mudou para Presidente

Prudente -SP aos 04 anos de idade.

Em 2000, foi morar em São Paulo para fazer o curso pré vestibular, no ano de 2001,

iniciou faculdade de medicina na Universidade Gama Filho no Rio de Janeiro.

No ano de 2006 serviu a Marinha do Brasil como médico na Escola Naval, Chegando

a Primeiro Tenente e nos anos de 2007 a 2010 fez especialização em Clínica Médica

na Santa Casa de Misericórdia do Rio de Janeiro e residência em cardiologia na

Beneficência Portuguesa de São Paulo respectivamente.

Já em 2013 fez especialização em ecocardiografia no Hospital do Servidor público

Estadual em São Paulo.

No Ano de 2014 casou-se com Letícia D’Alcantara Calmon e em 2015 mudou-se -

para Aracruz, onde começou a trabalhar na Semeg Cardiologia, bem como iniciou

atendimento cardiológico pelo Sistema Único de saúde (SUS) em Aracruz/ES, o qual

atende até a presente data.

Em 2016 iniciou atendimento e exames cardiológicos no Hospital São Camilo em

Aracruz/ES, onde vem exercendo até a presente data.

Aracruz/ES, 02 de maio de 2022

ADRIANA GUIMARÃES MACHADO

VEREADORA - REPUBLICANOS

http://www.cma.es.gov.br/

        Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-
9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

http://www.cma.es.gov.br/

        Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-
9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

http://www.cma.es.gov.br/

        Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-
9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

http://www.cma.es.gov.br/

        Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-
9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

http://www.cma.es.gov.br/